In septentrionali lateris angulo ars erat firma
 & bene munita, opus Asamoneorum, qui gen-
 tis sacerdotium simul & principatum tenebant,
 & turrim id vocauerunt, repositorium stola
 pontificia, quae non promebatur, nisi pontifico
 sacris operaturo: hanc Herodes in eo loco asser-
 uauit, post cuius obitum in Romanorum pote-
 state fuit, vsque Tiberij Caesaris tempora. Eius
 principatu Vitellius Syriae praeses à Hierosoly-
 mitis honorificentissimo hospitio receptus, quod
 gratiam eis referret, à Casare impetrauit, vt
 iuxta sua postulata ipsi haberent sacra stola cu-
 stodiam: fueruntque Iudei eius custodes vsque
 Agrippae regis obitum: post quem Cassius Lon-
 ginus praeses Syriae, & Cuspius Fadus Iudaea
 procurator, iusserunt eos denuo stolam in Anto-
 niam deponere, diciturque debere eam in Roma-
 norum potestate esse, quemadmodum & antea.
 Missi sunt hinc de causa legati ad Claudium Ca-
 sare, deprecaturi talem necessitatem: ubi in-
 uenerunt iuniorem Agrippam, cui petenti con-
 cessa est stola custodia, scriptis de hac re ad Vi-
 tellium literis, Olim autem fuerat sub sigillo pon-
 tificis & praefectorum gazophylacio, qui pridie
 solemnium festiuitatis adibat arci & praesidij
 Romani praefectum, & recognito prius sigillo
 stolam accipiebant: ac mox peracto festo, reper-
 ratam in eundem locum, & in conspectu arci
 praefecti obsequatam deponebant: quod quidem
 hoc

hoc loco propter toties variatum morem admonere visum est. Sed tum Herodes hanc quoque turrim munitiorem reddidit ad tutelam templi, & in memoriam amici sui Romanorum imperatoris Antonij vocavit Antoniam. Occidentalis autem porticus quatuor portas habebat: harum ab una transitus erat in regiam per vallem, in medio interiectam: duæ ferebant in suburbia, postrema in urbem gradibus multis vsq; imam vallem dispositis, & inde alijs sursum per acclive tendentibus. Vrbs enim sita erat è regione templi, theatriali specie, toto australi tractu in profundam vallem desinens. Quartum autem latus meridianum etiam ipsum habebat portam ab utroq; angulo aque distantem, & triplicem porticum basilicam longitudine ab orientali valle ad occidentalem pertinentem. Nec enim ulterius poterat. Ibi spectaculum erat, si vllum aliud sub sole memorabile. Nam cum vallis in immensum deliſceret, ita vt caligarent despicientium oculi, desuper exstructa erat præalta porticus: cuius recto conscenso si quis utranq; altitudinem coniunctam contempleretur absq; vertigine id non poterat, visu deficiente ob nimiam profunditatem, priusquã ad imum pertingeret. In eius porticibus stabant paribus intervallis quatuor columnarũ ordines, quorum quartus intertextum habebat lapideum parietem. Crassitudo autem cuiusq; columna, quantam possent tres homines

confertis inter se complecti brachijs : longitudo
 vigintiseptem pedum, subiecta spira duplici. Nu-
 merus vniuersarum fuit centum sexagintaduo,
 capitellis sculytis opere Corinthio pulchris vsque
 ad miraculum. His quaternis ordinibus sunt per
 interualla ternæ porticus, ita vt in vno quoque
 latere duæ pariles, triginta pedum latitudinis,
 plus quinquaginta altitudinis, stadij longitudi-
 ne, claudant inter se mediam, cuius latitudo ses-
 qualtera, altitudo verò duplicata, tanto supera-
 bat vtrinq;. Earum lacunaria lignea, sculptura-
 ta figuris varijs. Mediæ verò conuexitas altius
 surgebat, excitato super epistylia pariete lapi-
 deo politissimo, columnis insertis distincto, mi-
 rabili artificio cõmissuris oculos fallentibus. Atq;
 hoc modo se habebat primus ambitus. Interius
 verò non longo interstitio secūdus paucis gradi-
 bus scansilis, septum habebat lapideum, eum in-
 scriptione quæ vetaret transgredi alienigenam,
 sub interminatione pœnæ capitis : hoc interius
 septum tam austrino quàm septentrionali la-
 tere patebat ternis ianuis equi distantibus, ab
 oriente verò vna magna, per quam intrarent
 casti vnà cum vxoribus. Interiora autem fani
 mulieribus usq; erat ingredi. Tertium verò spa-
 tium intimum, solis sacerdotibus accessibile. In
 eo templum erat & ante illud altare, in quo ho-
 stias immolare Deo soliti. Herodes autem inte-
 riora, à quibus profani lege arcebatur, nõ ausus
 ingredi,

ingredi, per sacerdotes curabat fabricam intimarum porticum: absolutoque octo annis reliquo edificio, tandem etiam templum ipsum eorundem sacerdotum opera sesquianno perfecit. Quo facto ingens gaudium exortum est in populo, omnibus gratias agentibus Deo pro tam celeriter finito opere, & regi pro accurato tam alacriter negotio fausta omunantibus, & instaurationem templi magna festiuitate concelebrantibus. Ibi rex trecentos boues Deo mactauit, & alij pro suis quisque facultatibus tantum victimarum, quantum vix comprehendi possit numero, fallente veram estimationem earum multitudine. Incidit enim in hanc celebritatem absoluta templi fabrica etiam natalis regni, quem Herodes anniuersaria hilaritate solitus est colere, ut hoc pacto conduplicaretur letitia publica. Caterum rex inter alia templi opera etiam cryptam fecit subterraneam, ab Antonia ferentem ad orientalem portam templi, cui turrim etiam imposuit, in eum usum ut occulte illuc posset ascendere, si quid per tumultum contra regem vellet nouare populus. Fertur toto tempore quo templum struebatur nunquam interdum pluisse, noctu tantum imbribus descendentibus ne interrumperetur edificatio: eaque fama quasi per manus tradita ad nos peruenit a maioribus, nec est veri absimile, si quis diuinam providentiam respiciat. Et de templo instaurato haec tenus.

FL. IOSEPHI ANTI-
 QUITATVM IVDAI-
 CARVM, LIBER
 XVI.

Alexander & Aristobulus ad patrē reuersi. Salo-
 mes ac Pheroræ calūniis appetuntur. CAP. I.

INTER ceteras reipublica curas
 ad se pertinere existimās rex etiā
 priuatas iniurias tā in vrbe quā
 in agris compefcere, nouam legem
 tulit prioribus dissimilem, quā ipse sancyit, vt
 perfossores parietū liceret vendere in seruitutem
 extra regni terminos : quod videbatur non tam
 ad pœnam maleficorum tendere, quā ad disso-
 lutionē patriarum consuetudinum. Seruire enim
 apud exteros, & diuersam viuendi rationē ha-
 bentes, & cogi ad faciendum quicquid illis im-
 perare libuerit, religionem magis ledobat, quā
 ipsos conuictos sceleris. Qua de re satis cautum
 erat in pristinis legum sanctionibus : videlicet,
 furem quadruplum redderet, quod si non sit sol-
 uendo, vendi, non tamen exteris, nec in seruitutē
 perpetuam, sed vindicandum in libertatem anno
 septimo. Quamobrē sic vulgo interpretabantur,
 nouam illam legē iniquam pœnam statuere, &
 tyrannicū quiddam magis quā regium sape-
 re: non sine contemptu inueterati iam moris pu-
 blici : traducebaturq; hoc nomine rex omnium

criminationibus inuidiosissimis. Per idem tēpus nauigauit in Italiam, salutatum Casarē, & ad inuendos Roma suos liberos. Ibi Casar humanissimè tractato filios reducēdos domū reddidit, satis iam instructos disciplinis liberalibus. Qui postquā reuersi sunt in patriam, statim excepti sunt magnis studijs multitudinis, quod essent conspicui tum statura, tum multis ornāmētis animi, & modis omnibus regiū quiddam pra se ferrent ipsa specie. Mouerunt hac ad inuidiam Salomem sororē regis, ceterosq; quorū calūnijs Mariamē oppressa fuerat, metuentes suae potētiae, cum viderent non de fore vltiores materni interitus. Hinc igitur occasione arrepta, illos quoq; calūnijs appetūt, dictitantes parū inuidā eius esse patris cōsuetudinē, memoria supplicij de genitrice sumpti, quasi auersantibus pollutū materno sanguine. Videbāt enim calumniatores esse causam odij, & hac vna via expugnare se posse & abolere paternam beneuolentiam. Nec hac ad ipsum regem perferebant, contenti in vulgum tales rumores spargere, quibus tandē ad illum perlatis facile diuinabāt exoriturum tantum odium, vt ne naturalibus quidem vinceretur affectibus.

Herodes dat Alexandro & Aristobulo coniuges.

CAP. II.

Sed tum nondum frigescente paterna pietate, rex nihil mali suspicans, in eo quo par erat honore illos habuit, & quod iam essent adulti,

vxor

uxores eis coniunxit. Aristobulo Salomes filiam Bernicie, Alexandro Archelai Cappadocum regis I. I. filiam Glaphyram. Post hac audito quod Marcus Agrippa ex Italia redisset in Asiam, profectus illo inuitavit eum in regnum suum, ut vivere dignaretur ad amicum & hospitem: quo impetrato, nihil pratermisit quod illi voluptatem asferre posse crederet, excipiens eum in reces conditis urbibus, & ostendens adificia, ad hac omne genus deliciarum & magnificentiae tam ipsi quam amicis exhibens, apud Sebasten & Casariensem portum, & in exstructis à se arcibus, Alexandrio, Herodio, Hyrcania. In urbem quoque Hierosolymitanam eum perduxit, occurrentibus populariter omnibus amictu & cultu festivo cum faustis acclamatiombus. Agrippa autem Deo hecatombe immolata populo epulum praebuit: & quamvis libenter ibi diutius fuisset commoratus, appetente tamen hyeme tempestatum metu maturius abnauigauit in Ioniam, vna cum amicis maximis honoratus muneribus.

Herodes ad Agrippam nauigat. CAP. III.

R Ex autem exacta domi hyeme, instante vere rursus ad illum properauit, audito quod cum exercitu Bosphorum peteret: factusque praeter Rhodum ac Cozum nauigatione, Lesbum petit, ratus se ibi eum inuenturum. Sed repulsus aduersis Borea flatibus, aliquot diebus apud Oium haesit: vbi & priuatim multos saluati

venientes regis honoravit muneribus: & quum
 animadvertisset porticum urbis diruta bello Mi-
 thridatico iacentem adhuc, quod propter inopiam
 reparari non posset ad pristina pulchritudinem
 & amplitudinem, tantum pecuniarum contulit in
 eius fabricam, quantum abunde ad absolvendam
 sufficeret, hortatus ut quam primum veterem or-
 natum urbi redderent. Mutato deinde vento pri-
 mum Mitylenen, deinde Byzantium allatus, ut
 audiuit Agrippam iam ultra Cyaneos scopulos
 prosectum, quanta potuit contentione secutus,
 apud Sinopen Ponticam urbem eum offendit, ex
 desperato visus cum classe appellere: fuitque gra-
 tissimus eius aduentus, & singulari affectu se
 invicem complexi sunt: quod evidens esset argu-
 mentum fidei & amicitiae, regem intermissis pro-
 prijs negotijs praesto factum Agrippae opportunis-
 simo tempore, Quamobrem indissus ei haerebat He-
 rodes in exercitu, laborum socius, & consiliorum
 particeps. Nec minus aderat quum remittendus
 esset animus, solus adhibitus ex equo & in dif-
 ficilibus propter benevolentiam, & in iucundis ho-
 noris gratia. Confectu deinde Ponticis negotijs,
 quorum causa illuc Agrippa venerat, placuit non
 reverti navigio: sed per Paphlagoniam, Cappado-
 siam ac maiorem Phrygiam terrestri itinere
 pervenerunt Ephesum: & inde rursus Samum
 traiecerunt navibus. Toto autem eo itinere fere
 per singulas civitates in multis Herodi gratissi-

catus est, ad eius preces multorū subveniens necessitatibus. Solitus est enim non solum pecunia largiter adiungere petentes, & magnos sumptus facere in hospites: verum etiam si cui mediatore opus erat apud Agrippā, per neminē alium facilius voti cōpos factus est. Cumq; etiā ipse magnanimus esset, ac facilis ad contodendū ea qua neminē laederent, non leue erat momentū & in rege, incitāte vel sponte currentē ad beneficētia. Primū enim iratum Iliensibus reconciliavit, & pro Chijs debitam Caesaris procuratoribus pecuniam persoluit, immunitate impetrata: & alijs item, quacunq; in re singulis opus esset, affuit.

Ionici Iudæi gentiles apud Agrippam accusant, conatos sibi adimere priuilegia per Romanos concessa.

CAP. II III.

Postquā autem ventū est in Ioniam, præsto fuit magna multitudo Iudæorum, eius regionis vrbes incolentium: qui nacti opportunitatē quæsti sunt de indigenarū iniurijs, quod nec legibus suis eos vivere sinerent, & festis diebus traherent ad tribunalia, & sacram pecuniam Hierosolyma mittere vetarent, adigerentq; se ad expeditiones & munia publica, conuertendamq; in eos sumptus sacram pecuniam, contra concessa per Romanos priuilegia. Has querelas vt Agrippa audiret, Herodes dedit operam, addito eis vno ex amicorum cohorte Nicolæ, qui causam eorum ageret: qui coram Agrippa,

pa: asidentibus Romanorū honoratioribus, & regibus aliquot ac dynastis, in hunc modum pro eis verba fecit. Omnibus quidē qui aliquam iniuriam patiuntur, Agrippa praestantissime, cōfugiendi ad potestātū maiorum opem incōbit necessitas: nobis verò etiā impetrandū quae petimus adest fiducia. Neq; enim aliud postulamus, quam quod iam aetē vestrā beneficentia cōcessum est: quodq; hi nobis adimere conantur, qui aequē ac nos vestrō subiecti sunt imperio. Atqui si magnum est vestrū beneficium, digni sumus qui id retineamus, hoc ipso quōd nos dignos eo iudicatis: sin paruum, turpe fuerit, ne parua quidē vos posse concedere. Quamobrē satis apparet nobis illatam iniuriam ad vos quoq; pertinere, quorum isti & iudicia contemnere non verentur, & gratiā irritam reddere. Quōd si ipsos aliquis interroget, malint ne vita carere, an patrijs institutis, pompis, sacrificijs, festiuitatibus, quibus honores deorum suorum concelebrant: sat scio quiduis potius passuros quā duelli à patrijs ritibus, Nam & bella pro religionibus vindicandis sepe numero suscipiuntur, & huius qua per vos fruimur tranquillitatis ac felicitatis hoc maximum habetur praemium, quōd cuiq; licet suo more vivere, & pietatem colere. Quod igitur ipsi nullo pacto sustinuerint, hoc alijs inferre conantur: quasi verò non perinde sit, vel tuam vel alienam pietatē impedire ac ladere. Quin & aliud

consideremus. Est ne vlla gens aut ciuitas aut populus, qui non summā suā felicitatem in vestro principatu & Romana potentia collocet? est ne qui vestrā gratiam velut esse irritam? Nemo sane, qui modō sapiat. Nemo enim est, cuius id vel priuatim vel publicè non referat. Atqui isti dum, vestra nobis beneficia conantur auferre, ne sibi quidem ipsis vllum in salutē relinquunt. eorum, quae vestra benignitas concessit, quae tamē sunt inestimabilia. Quale enim vel illud est, quòd quum multa aliae gentes regibus pareant, hi sub tutela Romanorum principum in libertate felicissimā vitam exigunt? Nostra autē res, etiamsi nemo sit molestus, nullam tamen mereatur inuidiam. Cetera enim cōmuni cum reliquis vestris subditis felicitate fruētes, nihil nobis eximum poscimus, nisi vt liceat patriam pietatem colere: quod nec per se ipsum est inuidendū, & permittentibus etiā conducibile. Nam Deus & cultores suos semper amat, & eos qui talem cultum non prohibent. Quid enim est in nostris ritibus quo quisquam meritō offendi debeat? imò quid non coniunctum cum omni pietate ac iustitia? Neque enim celamus praecpta vita quae sequimur, aut studia quae exercemus: sed septimo quoque die ab omnibus alijs negotijs vacantes, perdiscendis legibus operam damus, iudicantes hanc disciplinam plurimum conferre corrigendis moribus. Hic ritus nostrī, cum per se quoque in disquisitionem vocatū

vocati nihil habeant reprehensibile, nunc vetu-
 state etiã, contra quam multi opinantur, conse-
 crati sunt: vt non possit non esse religio, tot secu-
 lis sancita deserere. Hæ sunt iniuriæ quas isti no-
 bis per vim inferunt, Deo dicatam pecuniam per
 sacrilegiũ diripientes, immunibus tributa impo-
 nentes, festis diebus ad lites & negotia profana
 pertrahentes, nulla necessitate exigente, sed tan-
 tum in religionis nostræ contumeliã, quam ipsi
 sciunt immeritò se iniustus atq; illicitis odijs pro-
 sequi. Vestrã enim imperium omnibus ex æquo
 consulens, & benevolentiam mutuam subdito-
 rum alit, & obsistit odijs. Has iniurias, Agrip-
 pa præstantissime, rogamus vt à nobis probibeas
 vtq; in posterum quoq; detur nostris viuere mo-
 ribus, quemadmodum antea, nec aduersarijs plus
 in nos liceat, quam nobis in illos. Id enim non so-
 lum iustum est, sed concessum etiã vestra cle-
 mentia: & exstant de hac re multa senatuscon-
 sulta in Capitolio aëris tabulis consecrata, quæ
 hodieq; leguntur, dubio procul propter exper-
 tam nostram fidẽ atq; benevolentiam, & alio-
 qui sacrosancta etiã si nullum nostrũ præces-
 sisset meritum: quandoquidem non solis nobis, sed
 fermè omnibus mortalibus, adeò nihil de pristi-
 nis beneficijs detrahitis, vt ea potius indies præ-
 ter omnem spem reddatis cumulationora, quæ qui-
 dem omnia percensere præsentis temporis angu-
 stia non patitur. Sed ne vanè iactare videamur

nostra officia, omiſſis præteritis ſatis teſtari po-
 teſt vel rex noſter qui tibi aſſidet : quod enim
 ille benivolentia aut officiꝝ genus familia veſtra
 non exhibuit? ubi fides eius deſiderata eſt? quid
 non in honorẽ veſtrũ excogitavit? ad quam ne-
 ceſſitatem nõ primus præſto affuit? Quidigitur
 prohibet nos quoq; nonnihil gratia pro huius
 meritis accipere? Nec prætereunda eſt patris ho-
 ius Antipatri fortitudo, qui bello quod Caſar in
 Aegypto geſſit cum M. M. militum auxiliario-
 rum affuit: in quo ita ſe geſſit: vt tam terreſtri-
 bus quàm navalibus prælijs nulli virtute cede-
 ret: nec libet cõmemorare quantum tũc rebus eius
 momentum attulerit, qualibus ac quantum ab eo
 muneribus auctus fit: cũ potius à principio addi-
 cere debuerim literas quas ea de re imperator
 ſcripſit ſenatus, quibus à pop. Rom. honores &
 ius civitatis impetrauit Antipatro: poterat enim
 hoc ſolũ argumentum ſufficere ad declarandum
 non immeritò nos dignatos tanta gratia, & à
 te confirmationẽ eius petere: à quo vel nonã ſpe-
 rare debuimus, videntes tantã ibi cum rege no-
 ſtro amicitiam intercedere: quandoquidem & à
 Iudæam habitantibus renuntiãtũ eſt nobis, quã-
 tum victimarum obtuleris Deo, quibusue votis
 illũ honoraveris: vtq; populũ epulo exceperis, &
 mutuis hospitalitatis officijs delectatus ſis: que
 quidem omnia debent argumenta haberi amici-
 tia Iudæorum gentis & tanti Romanorũ prin-
 cipis,

Ep̄is, confirmata coram ipsis Herodis penetibus.
 Per hac te obtestamur in ipsius regis presentia,
 nihil aliud quam vt qua ipsi concessisti Iudeo-
 rum generi, aliorū fraude intercipi non patiam̄-
 ni. His Nicolai verbis nemo Gracorū se opposuit:
 quia non de iure contendebatur apud iudices, sed
 supplicatio tantū offerebatur iniuriā deprecans.
 Nec illi inficiabantur, sed hoc solū facto pratexe-
 bant, quod onerosi sibi essent inquilini Iudei. At
 illi & ingenuos ciues se approbauerunt, & sine
 cuiusquā iniuria patrijs legibus viuere. Quamo-
 brem Agrippa intellecto quòd vim paterentur,
 sic respondit: se non solū propter Herodem ami-
 cum illis gratificari paratū, sed etiā quia equū
 postulare videantur. quare etiamsi plura petiſ-
 sent, concessurum se fuisse quicquid saluis populi
 Rom. comodis concedi posset: nunc quia id tan-
 tum postulent, vt qua prius concessa sint rata
 maneant, confirmaturū se pop. Rom. beneficium,
 & daturum operā ne quis illis molestus sit am-
 plius, iuxta instituta patria viuentibus. Hac lo-
 cutus dimisit conuentū. Tum Herodes assurgens
 ei gratias egit omnium nomine. Deinde post mu-
 tuos complexus vale dicto à Lesbo digressi sunt.

Herodes in Iudæam reuertitur. CAP. V.

R Ex igitur paucis post diebus secunda na-
 uigatione vsus Casareā appulit, & inde
 Hierosolyma petijt: ibi aduocata in concionem
 tam urbana multitudo, quam reliquis Iudæis

qui tum fortè aderat, rationè eis sua peregrinationis exposuit, & impetratã immunitatem Iudæis per Asiã degentibus. Commemoravit deinde quantũ felicitatis eis suis principatus attulisset, dum ipse nihil magis curaret, quàm ne quid deesset subditis: & quo magis eos exhilararet, professus est quartam tributorum partem se remittere. Illi verò simul oratione simul munificentia regis deliniti, cum maxima lætitia discesserunt, omnia fausta regi comprecati.

Domesticũ dissidiũ inter Herodẽ & filios. C. VI.

- II I. **I**nterim domesticũ dissidiũ indies augebatur, Salome tanquã hereditario odio adolescentes psequete, atq; ex præterito facinore quo matrẽ eorũ oppresserat, audaciã assumete, et hoc agete ne quis superesset qui posset vlcisci mortẽ immerita. Nec deerat occasio, quòd adolescẽtes nõ optime erga patrẽ affecti viderent, partim memoria materni interitus, partim dominandi cupidine. Rursũ igit vetera mala renouabant, his in Salomẽ ac Pherorã cõnitia iactantibus, illis vicissim odia & insidias contra adolescẽtes exercetibus: & cũ esset odiũ mutuũ, nõ erat tñ simile: dũ hi vel propter genus et mores ingenuos, vel ppter atatis imperitiã pccati lingua irã nõ dissimulat: illi contra maleuolè ac astutè calũnijs viã præstruit, pronocãtes adolescentũ ferociã, quã max erãt apud patrẽ eorũ in suspitionẽ vocaturi: vultatè vindicãdi maternã necẽ vel ppria manu nõ deesse illis hoc argumenta colligetes quòd nec

pueret eos talis matris, & iniuste interfectam
 contēderent. Iamq; fabula erat totius ciuitatis,
 cunctis simplicitate adofcentum miseratibus,
 nec cessante Salome occasiones verisimilis crimi-
 nationis ex ipsis sumere: qui impatienter ferētes
 matris mortē, & iuueniliter cōtentiosi, nō illius
 modō vicē, sed suam quoq; sortē miserabantur,
 quōd necesse haberent cū infelicis parētis interfe-
 ctoribus vitā degere, & se quodāmodo contā-
 minare illorū contubernio: atq; huic dissidio ma-
 gnum incrementū absentia regis addidit. Qui IIII.
 postquam reuersus est, & cōtionem illam apud
 populū habuit, mox tum à Pherora tū à Salome
 est monitus, imminere magnū periculū ab ado-
 lescētibus, palā iactantibus non impune laturos
 qui matrem interfecissent: his affinxerunt, Ar-
 chelamm Cappadocem eis spem facere, quōd ope
 illius peruēturi sint ad Cesarē, & patrē accusa-
 turi. Quibus auditis Herodes turbatus est, tātō
 magis quōd eadē et ab alijs renūtiabātur: & per
 hac anteaētorū admonebat, quōd propter dome-
 sticorum dissidia nec amicis nec dilectissima cō-
 iuge diu frui potuerit: futuraq; ex prateritis col-
 ligens, & maiorē aliquā calamitatē secuturam
 timens, planē confusus erat animo. Reuera enim
 quemadmodū foris supra spem fortuna vtebatur
 propitia, sic domi prater opinionē omnia male
 cedebāt: vt meritō ambigendū sit, possitne per-
 sari sāta felicitate externa eius calamitas doma-
stica,

stica, an satius esset carere ex aequo utraq; & intra privatam fortunam consistere. Dum talibus curis intra se fluctuat, visum est alium filium qui priuatus erat accersere, comprimendūq; adolescentū ferocibus animis illum opponere, & honoribus euehere: is dicebatur Antipater. non quoddam vellet, sicut postea victus affectu nimio fecit, omnia in illū conferre, sed ratus se filios Mariamnes hoc pacto castigatōres redditurum, et minuendam eorum arrogantiam, si viderēt non esse necesse ut sibi solis seruetur tanti regni successio. Quapropter hūc quasi succedaneū in domū induxit, putās se iam prospexisse adolescentibus, ut posito fastu tractabiliores se patri prabeant. Sed longe aliter euenit: nam et illi factū hoc iniuriā suam interpretabantur: & Antipater tali erat ingenio, ut prater spem nactus ampliorem libertatē, in hoc omni ope incuberet, ne fratribus primo loco apud patrē cederet, & alienatū iam ab illis per calūnias, & propēsum ad hoc, ut (quod iste vehementer cupiebat) infensor etiam in dies fieret. Quābrem nihil aliud cogitabat hoc tantum cauens, ne ipse videretur fratrum delator, sed per alios consiliorum socios rem ageret, qui neq; suspecti essent regi, & fidē etiam propter amicitiam verbis suis possent adstruere. Lam enim complures ad hūc noua spe inflatum colendū se cōtulerāt, & Herodē fucata specie beneuolentia capebant: cumq; per multas, easq; inter se fidas

per se

personas, hac ageretur fabula, adoleſcētes magis etiā quā ante occaſionē illis præbebāt: nā et lacryma ſape eis prorūpebant, non ferētibus iniurias ac cōtumelias, & matrē interdum inuocabant, patremq; iam apertè in parū equū amicis inuſabant: quæ omnia malitioſe ab Antipatri cōiuratis obſeruabātur, moxq; affingētes etiam nōnihil Herodi renuntiabāt, fouentes domeſticum diſſidium. Rex enim agrè hac ferēs, & uolens humiliare Mariammes filios, maioribus ſemper Antipatrum augebat honoribus: cuius precibus poſtremò victus, matrem eius in regiā induxit. Caſari etiam ſape pro eo ſcribens, priuatim hunc diligētius cōmendabat: & cūm nauigaret ad ſalutandum Agrippam, poſt decennalē admiſtrationē Aſia deceſſurum, ſolum ex filijs Antipatrū ſecum duxit: quē ei cum multis muneribus tradidit Romā ducēdum, & recipiendū in Caſaris amicitiam: ut iam uiderētur omnia per hunc agri, protrufis à principatu adoleſcentibus.

Antipatro Romæ degente Herodes Alexandrum & fratrem adductos ad Caſarem accuſat. C. VII.

EA peregrinatio non mediocriter Antipatro profuit ad honorem & priuatum inter regios liberos. Illuſtris enim factus eſt Romæ, paternis literis cōmendatus amicis omnibus. Vnum moleſtè ferebat, quòd nō poterat fratres cōtinuis vexare calūnijs, & uerebatur ne patris animus mutatus, equiorē ſe præberet erga Mariammes

AA 5 filios.

filios. Hac assidue cogitās non desistebat à proposito: & absens quoq; per literas exacerbabat patrē in eos, quasi de incolumitate ipsius sollicitus, sed reuera ad speratā regni successionē malis artibus viam sibi pramuniens: donec ad tantam iram Herodem perduxit, vt inimicus esset adolescentibus. Sed cum repugnaret huic affectui, timeretq; ne quid per iram ageret temere, decreuit Romam navigare, & ibi filios accusare apud Casarē, ne propter indignationē videretur parū pius erga filios. Quò postquā peruenit, non inuentū ibi Casarem Aquileiam vsq; persecutus est: & cum venisset in colloquium, rogassetq; vt de infortunio suo vellet cognoscere, adductos coram filios accusauit insolentia tētatiq; veneficij, conquerens eò processisse illorū odia, vt per immane facinus paterno regno potiri cuperēt: cum sibi per Casarē libera potestas permissa sit relinquendi eum successorem qui in pietate erga patrē sit cōstantior. illos verò etiamsi principatus nō accedat, contētos esse patris exitio, idq; etiam cum sua vita periculo querere: tam immane ac scelestum odium inueteratū esse in eorū animis. Eam calamitatē diu toleratā nunc demū se cogi aperire Casari, et aures eius talibus inquinare sermonibus: & quo tandē suo meritò? quā re iniuria? aut quomodo eos aequū putare, vt quem ipse principatū longo tēpore per multa pericula quasisset, eum non sināt esse dñm, nec liberā potestatis